DECRETO Nº 19.236, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015.

Abre créditos suplementares na Fundação
de Assistência Social e Cidadania, no
valor de R$ 3.157.944,10 (três milhões
cento e cinqüenta e sete mil novecentos e
quarenta e quatro reais e dez centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o que dispõe as alíneas a e f, do inciso I, do art. 3º, da Lei nº 11.748 de 29
de dezembro de 2014,

 D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$

3.157.944,10 (três milhões cento e cinqüenta e sete mil novecentos e quarenta e
quatro reais e dez centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe
as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos
recursos:

PROGRAMA: 154 - Infância e Juventude Protegidas
Crédito: 6004-08.0243.154.2833 - PSEAC-SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL -

CRIANÇA E ADOLESCENTE – FMAS
   Órgão Executor – FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
   3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 871.018,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
    Órgão Executor - SMED/GAB SEC. COORD. APOIO TECN. ADM.
   CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
   1501-12.0122.161.2558 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMED - CENTRALIZADA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 6.559,00
Recurso:  Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
   Órgão Executor – SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
   1502-12.0365.154.1647 - MAIS ESCOLAS - INFANTIL
  4490 - INVESTIMENTOS R$ 5.200,00
Recurso:  Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
   Órgão Executor - SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
   1502-12.0361.154.1648 - MAIS ESCOLAS - FUNDAMENTAL
  4490 - INVESTIMENTOS  R$ 443.600,00
Recurso:  Programa:154- Infância e Juventude Protegidas
  Órgão Executor -  SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.154.2435 - ESCOLA INTEGRAL
  3390- OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.800,00
Recurso:  Programa: 162 - Você Servidor
  Órgão Executor - SMED /  ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.162.2560 - MELHOR PROFESSOR, MELHOR ESCOLA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.000,00
Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor - SMED /  ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.161.2563 - MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.559,00
Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.161.2565 - MANUTENÇÃO INFANTIL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 45.740,00
Recurso:  Programa: 157 - Porto da Inclusão
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0244.157.2580 - PSB - CADASTRO ÚNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 772,38
Recurso:  Programa: 159 - Segurança Integrada
  Órgão Executor - FASC /FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0244.159.2582 - ATENDIMENTO À DEFESA CIVIL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 9.041,33
Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0122.161.2608 - ADMINISTRAÇÃO GERAL – FASC
  3330 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0122.161.2608 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FASC
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 205.876,88
Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0122.161.2608 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FASC
  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 300,00
 Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0122.161.2608 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FASC
  4490 - INVESTIMENTOS R$ 450,10
Recurso:  Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0243.154.2611 - PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A
  ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 999,00
Recurso:  Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0243.154.2812 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
  INSTITUCIONAL - CRIANÇA E ADOLESCENTE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.323,00
Recurso:  Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
  Órgão Executor -FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0243.154.2814 - PSEMC - ABORDAGEM SOCIAL DA
  CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
Recurso:  Programa: 156 -Porto da Igualdade
  Órgão Executor - FAS / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0241.156.2819 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
  FORTALECIMENTO DE VÍNCULO ACIMA DE 60 ANOS (GRUPOS DE
  CONVIVÊNCIA) - PSB
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.699,69

Recurso:  Programa: 157 - Porto da Inclusão
  Órgão Executor - FASC /FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0244.157.2820 - PSB - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO
  INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF
  3330 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 999,00
Recurso:  Programa: 157 - Porto da Inclusão
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0244.157.2820 - PSB - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO
  INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 39.540,84
Recurso:  Programa: 157 - Porto da Inclusão
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0244.157.2823 - PSEMC - CENTRO POP - SERVIÇO
  ESPECIALIZADO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 4.116,21
Recurso:  Programa: 157 - Porto da Inclusão
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0244.157.2824 - PSEMC - SERVIÇO DE ABORDAGEM SOCIAL ADULTO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 750,00
Recurso:  Programa:156 - Porto da Igualdade
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0244.156.2825 - PSEMC - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA IDOSOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 278,91
Recurso:  Programa: 157 - Porto da Inclusão
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0244.157.2826 - PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO
  ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 13.769,96
Recurso:  Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0243.154.2895 - PSB-SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
  FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DE 0 A 18 ANOS
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
Recurso:  Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0243.154.2895 - PSB-SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
  FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DE 0 A 18 ANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.999,00
Recurso:  Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0243.154.2895 - PSB-SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
  FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DE 0 A 18 ANOS
  4490 - INVESTIMENTOS R$ 523,90
Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-28.0846.161.9072 - ENCARGOS ESPECIAIS - FASC
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 42.213,00
Recurso:  Programa: 160 - Cidade da Participação
  Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  6004-08.0122.160.2251 - ADMINISTRAÇÃO DO CONSELHO
  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.906,80
Crédito:  6004-08.0243.154.2834 - PSEMC - ABORDAGEM SOCIAL DA
   CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMAS

  Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 181.500,00
Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0122.161.2608 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FASC
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 181.500,00
Crédito:  6004-08.0243.154.2896 - PSB- SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
   FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DE 0 A 18 ANOS-FMAS
  Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.329.080,00
Recurso:  Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
  Órgão Executor - SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
  ESPECIAL
  1502-12.0365.154.1647 - MAIS ESCOLAS - INFANTIL
  4490 - INVESTIMENTOS R$ 621.443,00
Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
  CIDADANIA.
  6001-28.0846.161.9072 - ENCARGOS ESPECIAIS - FASC
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 707.637,00

PROGRAMA: 155 - Porto Alegre Mais Saudável
Crédito:  6004-08.0243.155.2815 - CLÍNICAS DE REABILITAÇÃO E
   HABILITAÇÃO – PSEMC
  Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 117.889,00
Recurso:  Programa:157 - Porto da Inclusão
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
  CIDADANIA.
  6001-08.0244.157.1623 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.000,00
Recurso:  Programa:157 - Porto da Inclusão
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
  CIDADANIA.
  6001-08.0244.157.2821 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
  INSTITUCIONAL - POPULAÇÃO ADULTA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 47.946,63
Recurso:  Programa:157 - Porto da Inclusão
  Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  6004-08.0244.157.2838 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
  INSTITUCIONAL - POPULAÇÃO ADULTA - FMAS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 29.942,37

PROGRAMA: 157 - Porto da Inclusão
Crédito:  6004-08.0244.157.2837 - PSB - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E
   ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF - FMAS
  Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 262.323,60
Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
  CIDADANIA.
  6001-08.0122.161.2608 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FASC
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 59.653,00
Recurso:  Programa: 157 - Porto da Inclusão

  Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
  SOCIAL
  6004-08.0244.157.2838 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
  INSTITUCIONAL - POPULAÇÃO ADULTA - FMAS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 202.670,60
Crédito:  6004-08.0244.157.2843 - PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E
   ATENDIMENTO
   ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI - FMAS
  Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
  SOCIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 94.885,40
Recurso:  Programa: 157 - Porto da Inclusão
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
  CIDADANIA BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
  6001-08.0244.157.1623 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 72.242,00
Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
  CIDADANIA.
  6001-08.0122.161.2608 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FASC
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 21.206,92
Recurso:  Programa:160 - Cidade da Participação
  Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  6004-08.0122.160.2251 - ADMINISTRAÇÃO DO CONSELHO
  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.436,48
Crédito:  6004-08.0243.157.2898 - PSB-SERVIÇO DE ATENDIMENTO À FAMÍLIA
   - SAF
  Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 276.290,00
Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor - SMED / GAB SECR. COORD. APOIO TECN. ADM.
  CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
  1501-12.0122.161.2558 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMED - CENTRALIZADA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 62.000,00
Recurso:  Programa: 162 - Você Servidor
  Órgão Executor - SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.162.2560 - MELHOR PROFESSOR, MELHOR ESCOLA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 81.600,00
Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor – SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.161.2563 - MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 441,00
Recurso:  Programa:161 - Gestão Total
  Órgão Executor - SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.161.2563 - MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
  4490 - INVESTIMENTOS R$ 8.999,00
Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-28.0843.161.9066 - DÍVIDA INTERNA - FASC
  3290 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA R$ 10.000,00
Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-28.0843.161.9066 - DÍVIDA INTERNA - FASC

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 89.250,00
Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-28.0843.161.9066 - DÍVIDA INTERNA - FASC
  4691 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 24.000,00

PROGRAMA: 162 - Você Servidor
Crédito:  6001-04.0122.162.2849 - PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR
   - FASC
  Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 24.958,10
Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor - SMED / GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM.
  CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
  1501-12.0122.161.2558 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMED - CENTRALIZADA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 9.441,00
Recurso:  Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
  Órgão Executor - SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.154.1647 - MAIS ESCOLAS - INFANTIL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.356,10
Recurso:  Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor - SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.161.2565 - MANUTENÇÃO INFANTIL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 13.161,00

Art 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação,

retroagindo seus efeitos a contar de 01 de dezembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 01 de dezembro
de 2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Chist ina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-12-29T16:56:18-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068